SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9846 - FAX (048) 3721-8422

propesq@contato.ufsc.br | www.propesq.ufsc.br

ATA Nº 02 DA SESSÃO DO COMITÊ PERMANENTE

CT-INFRA/UFSC

Ata da Sessão do Comitê Permanente CT-

INFRA/UFSC, realizada no dia 08 de agosto

de 2018, às 8 horas e 30 minutos, na sala de

Reuniões da Pró-Reitoria de Pesquisa - Prédio

da Reitoria II (Edifício Santa Clara).

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala de reuniões da

Pró-Reitoria de Pesquisa, Prédio da Reitoria II (Edifício Santa Clara), reuniu-se o Comitê

Permanente CT-INFRA/UFSC, convocado por meio de correspondência eletrônica, com a

presença dos seguintes membros: Almir Spinelli, Anderson Luiz Fernandes Perez, Edemar

Roberto Andreatta, Edson Roberto de Pieri, Juan Pablo de Lima Costa Salazar, Juliano Dal

Pupo e Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda, sob a presidência do Prof. Armando Albertazzi

Gonçalves Júnior. Os professores Adair Roberto Soares dos Santos, Ana Veronica Paz Y

Mino, Cristian Soldi, Douglas Dyllon Jerônimo de Macedo, Lara Fernandes dos Santos

Lavelli, Maique Weber Biavatti e Paulo Pinheiro Machado justificaram suas ausências. O

presidente do Comitê cumprimentou os presentes e deu início à ordem do dia com a seguinte

pauta: 1) Apresentação dos membros. Os membros presentes apresentaram-se ao grupo. 2)

Questionamento sobre a presença de um ouvinte representante do Campus Blumenau.
Foi informado que a representante do Campus de Blumenau não poderia estar presente, mas

solicitou a presença do Prof. Daniel Fagundes como ouvinte sem direito a voto na sessão. Os

membros do comitê deliberaram e decidiram que seria possível sua participação. A secretária

enviou mensagem eletrônica, durante a sessão, à representante Lara informando a decisão. 3)

Apresentação da dinâmica dos trabalhos. Foram apresentados slides da dinâmica de

trabalho da reunião para a seleção de subprojetos à Chamada Pública nº 03/2018 da FINEP,

que incluiu a atuação de um relator e um debatedor para cada proposta. Foi informado que 11

propostas foram apresentadas para a linha 01, uma proposta para a linha 02 e outra para a

linha 03. O Presidente questionou ao Comitê se o representante do centro da proposta em

análise deveria estar presente durante a discussão da proposta. Os representantes Rogério e

Juan Pablo manifestaram-se pela permanência do representante, porém sem direito a

manifestação. Por fim, decidiu-se que o representante pode estar presente desde que não se

manifeste nem vote, porém, caso prefira se ausentar, não há objeção. O Prof. Rogério

manifestou sua linha de raciocínio na avaliação, quanto ao critério 3 – relevância do plano de

utilização da infraestrutura apresentada - destacando que priorizou a demonstração

evidenciada dos fatos na proposta e não apenas o discurso sem dados concretos. O prof. Juan

Pablo corroborou com essa percepção. 4) Apresentação das notas atribuídas pelos

Relatores e Debatedores por proposta. Na sequência, abriu-se a palavra para os relatores e

debatedores de cada proposta recebida para a linha 01. Às 09h47 o prof. Edson de Pieri

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9846 - FAX (048) 3721-8422

propesq@contato.ufsc.br | www.propesq.ufsc.br

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

    45

46

47

48

49

50

    51

52

53

54

    55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

ausentou-se da sala por outros motivos profissionais e retornou às 11h. Cada um apresentou

suas razões para a atribuição de notas para os critérios 3 e 4 do formulário de submissão de

propostas e o Comitê deliberou, homologando as notas, conforme Anexo I. Acerca das

propostas das linhas 02 e 03, por não haver necessidade de seleção, foi distribuído ao Relator

Edson de Pieri para análise e considerações. O Relator recomendou a proposta para a linha 02

sem ressalvas. A proposta da linha 03 não foi recomendada, mesmo que relevante, em virtude

de não estar aderente ao Edital, destoando da manutenção e focando em pesquisa. O Relator

sugeriu a revisão da proposta pelo proponente, uma vez que era o único na Linha. O Comitê

deliberou entre as opções de revisão e rejeição. Foi questionada a aderência ao grupo

prioritário e o orçamento apresentado, muito aquém do financiável pelo Edital FINEP. Por

fim, foi decidido que a proposta seria rejeitada. Considerando as notas já atribuídas pela

equipe técnica da PROPESQ aos critérios quantitativos 1, 2 e 5, as notas dos membros do

Comitê para os critérios 3 e 4 foram tabuladas em uma planilha que gerou a seguinte ordem de

classificação de propostas: em 1º lugar o Projeto 6 – LAMEB com 75 pontos, em 2º lugar o

Projeto 1- LABMASS CEBIME com 63,8 pontos, em 3º lugar o Projeto 7 – Departamento de

Física com 62,6 pontos, em 4º lugar o Projeto 10 – Central de Análises CFM com 62,5

pontos, em 5º lugar o Projeto 8 – LCME com 62,1 pontos, em 6º lugar o Projeto 2 – Central

de Análises EQA com 59,6 pontos, em 7º lugar o Projeto 9 – Manutenção CCS com 58,4

pontos, em 8º lugar o Projeto 3 – CCA com 55,10 pontos, em 9º lugar o projeto 5 – Tecmídia

com 50,9 pontos, em 10º lugar o Projeto 4 – PPGEA-ENS LIMA com 47,2 pontos, e em 11º

lugar o Projeto 11 – CPDE com 46,8 pontos. O Comitê decidiu que as propostas seriam

contempladas pela ordem de classificação, até o limite da verba do Edital. 5) Questionamento

sobre a apresentação de proposta à seleção interna da Chamada Pública 04/2018 da

FINEP a ser realizada em 10/08/2018. Foi informado que uma proposta apresentada por

docente do CTC/EEL, Sr. Carlos Galup-Montoro, indica a possibilidade de concorrer à linha

01 – biotecnologia e à linha 03 – engenharias simultaneamente. Os membros foram

questionados se deveria ser permitida a possibilidade de participação na seleção pelas duas

linhas ou o proponente deveria escolher uma. Os membros deliberaram e decidiram que o

proponente deveria optar por uma linha. 6) Informes: Ficou agendada para às 8h30 do dia

10/08/2018, na sala de reuniões do Ático deste endereço, a reunião para seleção interna das

propostas submetidas ao Edital Chamada Pública 04/2018 da FINEP. Os membros receberão

as propostas que deverão relatar/debater. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e

eu, Maíra Busato Westphal, secretária do Comitê CT-INFRA/UFSC, lavrei a presente ata.

Florianópolis, que após aprovada será assinada pelo senhor presidente e pelos demais

membros, 08 de agosto de 2018.

Almir Spinelli

 Anderson Luiz Fernandes Perez

Armando Albertazzi Gonçalves Júnior

 Edemar Roberto Andreatta

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9846 - FAX (048) 3721-8422

propesq@contato.ufsc.br | www.propesq.ufsc.br

Edson Roberto de Pieri

Juliano Dal Pupo

 Juan Pablo Costa Lima Salazar

Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9846 - FAX (048) 3721-8422

propesq@contato.ufsc.br | www.propesq.ufsc.br

Anexo I

         Linha 1 - Manutenção Preventiva - Equipamentos FNDCT

  Nota final

(critérios 1 a 5)
Nº Identificação da Proposta Valor Origem Relator

Nota

Critério 3/4
Debatedor

Nota

Critério 3/4

Nota

homologada

63,8 (2) P1 LABMASS - CEBIME - Hernan Terenzi  R$       357.215,53  PROPESQ B 5,5,4/5 D 5,5,4/5 5,5,4/5

 59,6 (6) P2 Central Análises EQA - Cristiane da C Bresolin  R$       150.000,00  CTC E 4,5,5/4 C 4,5,4/4 4,5,4/4

 55,10 (8) P3 CCA - Arcangelo Loss  R$       184.000,00  CCA E 4,5,4/5 A 5,4,4/5 4,5,4/5

 47,20 (10) P4 PPGEA-ENS LIMA - Maria Eliza Nagel  R$       127.000,00  CTC A 4,3,3/3 D 4,3,3/3 4,3,3/3

 50,9 (9) P5 Tecmídia - Milton Horn  R$       789.206,60  PROPESQ A 5,3-4,3-4/5 F 5,4,5/4 5,4,5/5

 75 (1) P6 LAMEB - Evelise Nazari  R$       587.788,02  CCB C 5,5,5/5 B 5,5,5/5 5,5,5/5

 62,6 (3) P7 Depto Física - Ivan Bechtold  R$       138.735,21  CFM D 4,5,5/5 C 4,5,4/5 4,5,4/5

 62,1 (5) P8 LCME - Andre Pasa  R$       924.000,00  CFM D 5,4,4/4 E 4,5,4/4 4,5,4/4

 58,4 (7) P9 Manutenção CCS – Celso Spada  R$       480.000,00  CCS B 4,5,3/4 A 4,3-4,3/4 4,5,3/4

 62,5 (4) P10 Central de Análises - Antonio Braga  R$       340.478,14  CFM C 4,5,5/5 F 5,5,5/5 5,5,5/5

 46,8 (11) P11 CPDE  R$       412.076,87  CDS F 3-4,4,4/3-4 B 3,4,4/4 3,4,4/4

Total     R$ 4.490.500,37

Membros do CT-INFRA confirmados (08/8) Centro Relator 1 Relator 2 Debatedor 1 Debatedor 2

A Almir Spinelli CFM P4 P5 P3 P9

B Anderson Luiz Fernandes Perez CTS/ARA P1 P9 P6 P11

C Armando Albertazzi Gonçalves Jr. Presidente P6 P10 P2 P7

D Juan Pablo de Lima Costa Salazar JOI P7 P8 P1 P4

E Juliano Dal Pupo CDS P2 P3 P8 -

F Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda CSE P11 - P5 P10

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9846 - FAX (048) 3721-8422

propesq@contato.ufsc.br | www.propesq.ufsc.br